Paragrafo décimo – Para os trabalhadores com remuneração até 05 (cinco) salários base, o reajuste salarial será
de 10% (dez por cento). Para os trabalhadores com salários superiores a 05 (cinco) vezes o salário base o reajuste
será objeto de livre negociação;

Paragrafo décimo primeiro – Somente poderão praticar o piso de R$ 1.215,00 (um mil duzentos e quinze reais) as
microempresas ME’s) e empresas de pequeno porte (EPP’s) que aderirem ao REPIS e detenham os respectivos
Certificados de Adesão.

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL - VIGÊNCIA

      A clausula terceira do salário admissão e piso salarial, possuem vigência de ano, 01 de abril de 2022 a 31 de

[...]

Odontopediatria
Radiologia
Cirurgias
Tratamento de gengiva
Prótese (bloco, coroa e pino)

Características:

Cobertura Nacional
Sem Perícia
Isenção Total de Carências

Indenização por Morte Qualquer
Causa**

Coberturas:

Morte Natural ou Acidental – I.S de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente* – I.S de R$ 15.000,00
(Quinze mil reais)

Invalidez Funcional Permanente Total por Doença – I.S de R$ 15.000,00
(Quinze mil reais)

*Acidentes decorrentes de trabalho ou acidentes pessoais
Auxílio Funeral**  

mailto:sindicatocomercio.secretaria@gmail.com

Funeral Individual (morte natural ou acidental) – I.S de R$ 3.300,00
Cesta Básica pelo período de 6 meses (em caso de morte por